
DECRETO Nº 4.119, DE 26 DE JANEIRO DE 2017 

 

Exonera e nomeia membros e suplentes do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Ibitinga - CMDCA. 

 

A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º. A exoneração, a partir desta data, dos Senhores:  

MARISA SANCHEZ RODRIGUES MORENO, RG nº 12.665.302, e JEFERSON 

RODRIGUES, RG 24.441.499, os quais foram nomeados pelo Decreto nº 4.036, de 11 de 

maio de 2016, como representantes das Secretarias Municipais de Finanças e de 

Planejamento. 

Art. 2º. A nomeação, em substituição aos membros 

exonerados pelo artigo anterior, dos Senhores: LILSON APARECIDO CHINELATO  

MATTIOLLI, RG nº 41.721.315-3, e FERNANDO CARLOS MOISÉS NICOLAU, RG nº 

22.084.320-X, representantes  das Secretarias Municipais de Finanças e de Planejamento, 

para comporem o CMDCA. 

 

Art. 3º. A exoneração, a partir desta data, da Sra. SÔNIA 

MARIA SESTARE, RG 17.294.380-2, a qual foi nomeada pelo Decreto nº 4.036, de 11 de 

maio de 2016, como represente da Educação e Cultura. 

 

Art. 4º. A nomeação, em substituição ao membro 

exonerado pelo artigo anterior, da Senhora JOSIANE FERNANDES DE OLIVEIRA, RG nº 

30.972.649-9, como suplente, representante da Educação e Cultura, para compor o CMDCA. 

 

Art. 5º. A exoneração, a partir desta data, das Senhoras: 

MARIA DA GRAÇA ENDRES, RG nº 12.238.973-6 e LUCIANA BIONDO, RG nº 

17.743.261-5,  as quais foram nomeadas pelo Decreto nº 4.036 de 11 de maio de 2016, como 

representantes do SAMS. 

 

Art. 6º. A nomeação, em substituição aos membros 

exonerados pelo artigo anterior, das Senhoras: TALITA REGINA VALLE, RG nº 

40.591.144-0, e PATRÍCIA ELLEN BUCHI ZAGO, RG nº 32.179.634-2, representantes do 

SAMS, para comporem o CMDCA. 

 



Art. 7º. A exoneração, a partir desta data, das Senhoras: 

GISLEINE MARIA SALVADOR COLEONE, RG nº 16.827.925, e ANA PAULA 

HERMIDA SACOMANO, RG nº 41.721.599, representantes da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social, as quais foram nomeadas pelo Decreto n° 4.036, de 11 de maio de 

2016. 

Art. 8º. A nomeação, em substituição aos membros 

exonerados pelo artigo anterior, das Senhoras MARIA CAROLINA ENDRES LONGLINI, 

RG nº 4.931.916, e NATÁLIA RONCADA RODRIGUES, RG nº 41.652.406-0,  

representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, para comporem o 

CMDCA. 

Art. 9º. A exoneração, a partir desta data, dos Senhores: 

BELMIRO SGARBI NETO, RG 23.948.115-X e DANIEL BONIFÁCIO LANGE, RG 

22.501.289-3, representantes da Secretaria Municipal de Recursos Humanos e Relações de 

Trabalho, os quais foram nomeadas pelo Decreto n° 4.036, de 11 de maio de 2016. 

 

Art. 10. A nomeação, em substituição aos membros 

exonerados pelo artigo anterior, dos Senhores: RENATO LUÍS MOCHI ANTUNES, RG nº 

46.200.030-8, e BIANCA CRISTINA GENERATO DA SILVA, RG nº 41.632.409-5, 

representantes da Secretaria Municipal de Recursos Humanos e Relações do Trabalho, para 

comporem o CMDCA. 

 

Art. 11. Mantêm-se os demais membros nomeados pelo 

Decreto anterior.  

 
Art. 12.  Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES 

Prefeita Municipal 

 

Registrado e publicado na Secretaria de Administração da 

P.M., em 26 de janeiro de 2017. 

 

 

ANTÔNIO CARLOS FEITOSA 

Secretário de Administração 

 


